



Prefeitura de Ribeira do Pombal
Secretaria de Obras, Urbanismo e
Serviços Públicos

OBRA:	MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS E REDE DE ESGOTO EM RUAS E LOGRADOUROS DA SEDE E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO POMBAL/BA	BANCOS:	SINAPI 03/2026 - Bahia	DESONERAÇÃO:		ENCARGOS SOCIAIS:	Horista: 117,73%	BDI ADOTADO
ENDEREÇO:	DIVERSAS RUAS E LOGRADOUROS DA SEDE E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO POMBAL/BA		ORSE 01/2026 - Sergipe	NÃO			Mensalista: 72,85%	20,70%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	VL. UNIT. SEM BDI	VL. UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO(%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 3.978,08	0,13 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	4,50	R\$ 387,75	R\$ 468,01	R\$ 2.106,04	0,07 %
1.2	00000006	Próprio	Placas de Sinalização e Advertência Cavelete 1,0 x 1,0 m. ref ORSE 51	m²	4,00	R\$ 387,75	R\$ 468,01	R\$ 1.872,04	0,06 %
2			REPARO NA PAVIMENTAÇÃO					R\$ 2.574.033,67	81,43 %
2.1	4554	ORSE	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	70,00	R\$ 34,93	R\$ 42,16	R\$ 2.951,20	0,09 %
2.2	2602	ORSE	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m²	24096,43	R\$ 82,90	R\$ 100,06	R\$ 2.411.088,78	76,28 %
2.3	2624	ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	1220,86	R\$ 24,97	R\$ 30,13	R\$ 36.784,51	1,16 %
2.4	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1220,86	R\$ 42,36	R\$ 51,12	R\$ 62.410,36	1,97 %
2.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	24417,2	R\$ 2,07	R\$ 2,49	R\$ 60.798,82	1,92 %
3			MANUTENÇÃO NA REDE DE ESGOTO					R\$ 75.301,68	2,38 %
3.1	92834	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_03/2024	M	600,00	R\$ 21,65	R\$ 26,13	R\$ 15.678,00	0,50 %
3.2	92836	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_03/2024	M	600,00	R\$ 28,81	R\$ 34,77	R\$ 20.862,00	0,66 %
3.3	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	1200,00	R\$ 6,67	R\$ 8,05	R\$ 9.660,00	0,31 %
3.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	729,00	R\$ 33,08	R\$ 39,92	R\$ 29.101,68	0,92 %
4			REPARO EM PASSEIOS					R\$ 507.687,60	16,06 %
4.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	420,00	R\$ 1.001,48	R\$ 1.208,78	R\$ 507.687,60	16,06 %

Total sem BDI	R\$ 2.619.096,02
Total do BDI	R\$ 541.905,01
Total Geral	R\$ 3.161.001,03

RIBEIRA DO POMBAL-BA, 23 DE ABRIL DE 2026

Responsável Técnico:

LUCAS QUEIROZ BORGES
ENGENHEIRO CIVIL | CREA-BA Nº 051796951-3

Lucas Queiroz Borges
Engenheiro Civil
CREA-BA 051796951-3